EDITAL Nº 568/2025

ANDRÉ LUIZ ROKOSKI, Prefeito Municipal de Vacaria, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, que de 01/11/2025 até 31/11/2025, foram formalizados os Contratos, Contratos de Pessoal, Convênios, Atas de Registro de Preços, Termos;
CONTRATOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	265/2025
	SOFTBRA DISTRIBUIÇÃO LTDA
	44.652.821/0001-88
	O presente CONTRATO tem por objeto a aquisição de uma licença para o software Lumion PRO, pelo período de 12 meses, com suporte técnico remoto, assegurando o acesso, as atualizações e melhorias do sistema, conforme proposta anexa ao Processo Administrativo n° 1.557/2025.
	03/11/2025
	03/11/2026
	R$ 5.554,12

	266/2025
	BANRISUL SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO
	92.934.215/0001-06
	O presente CONTRATO tem como objeto a prestação de serviços de administração, controle e gerenciamento do abastecimento da frota de veículos através do cartão magnético Banricard Combustível, possibilitando a aquisição de produtos (combustíveis e lubrificantes) na rede de estabelecimentos credenciados (postos).
	05/11/2025
	05/05/2026
	R$ 450.000,00
mensais

	267/2025
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL
	88.648.761/0001-03
	O presente CONTRATO tem por objeto a elaboração de um diagnóstico multidimensional da infância e adolescência do Município com vistas à produção de subsídios para elaboração e/ou aprimoramento de políticas públicas e sociais que contribuam com a minimização das vulnerabilidades e dos riscos sociais e psicossociais que afetam a este público.
	10/11/2025
	19/01/2026
	R$ 59.500,00

	268/2025
	SLC MÁQUINAS LTDA
	90.055.054/0001-47
	O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços especializados, com peças inclusas, para recuperação da Motoniveladora John Deere, 620G, ano 2019, chassi nº 1DW620GXHKD700507, Placa IZR-3J04, conforme proposta e demais documentos anexos ao Processo Administrativo n° 1.547/2025.
	11/11/2025
	09/02/2026
	R$ 170.405,00

	269/2025
	MECASUL AUTO MECÂNICA S.A
	88.616.776/0001-81
	O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviço técnico especializado para desmontagem, diagnóstico, substituição e reparo dos componentes do motor OM651 e sistemas auxiliares do veículo Mercedes-Benz Sprinter 416 CDI, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Saúde, visando restabelecer sua plena funcionalidade e garantir a continuidade das atividades de transporte de pacientes e equipes de saúde, conforme proposta anexa ao Processo Administrativo n° 1.626/2025.
	11/11/2025
	09/02/2026
	R$ 122.576,37

	270/2025
	CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
	30.644.818/0001-08
	O presente CONTRATO tem por objeto a aquisição de transformador destinado à reposição em câmara de conservação de vacinas instalada na Farmácia Central da Secretaria Municipal de Saúde, visando restabelecer o funcionamento do sistema de refrigeração e assegurar a adequada conservação de imunobiológicos.
	18/11/2025
	17/01/2026
	R$ 1.280,00

	271/2025
	AC PRODUTOS E SERVIÇOS
	56.422.537/0001-02
	O presente CONTRATO tem por objeto a aquisição de 24 Relógios de Ponto Henry Prisma NP22, conforme proposta vencedora do Pregão Eletrônico n° 31/2025 e anexa ao Processo Administrativo n° 1.329/2025.
	19/11/2025
	19/11/2026
	R$ 51.600,00

	272/2025
	EASYLASER INFORMÁTICA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP
	 04.437.172/0001-88
	O presente CONTRATO tem por objeto a aquisição de 100 caixas de Bobinas Térmicas de 57 mm x 300 m, conforme proposta vencedora do Pregão Eletrônico n° 31/2025 e anexa ao Processo Administrativo n° 1.329/2025.
	19/11/2025
	19/11/2026
	R$ 3.000,00

	273/2025
	QUEGILENE FELIZ DE MENEZES
	511.275.393-53
	O presente CONTRATO tem por objeto a contratação temporária de VISITADOR junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Memorando n° 12.902/2025.
	24/11/2025
	24/11/2026
	R$ 1.920,82

	274/2025
	ALEXSANDRO OLIVEIRA DE SENA
	013.537.620-33
	O presente CONTRATO tem por objeto a contratação temporária de MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme Memorando nº 12.911/2025.
	24/11/2025
	24/11/2026
	R$ 1.745,95

	275/2025
	VL SISTEMAS, PRODUTOS E SERVIÇOS DE COMBATE A INCÊNDIO LTDA
	25.034.472/0001-96
	O presente CONTRATO tem por objeto a execução do Plano de Prevenção e Combate a Incêndio (PPCI) na EMEI Irmã Delma Gema Gotardo
	21/11/2025
	21/04/2026
	R$ 94.150,87

TERMOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO
DE VIGÊNCIA
	VALOR

	PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 25/2025
	FOLCHINI DIESEL LTDA
	87.868.261/0001-06
	Constitui objeto do presente TERMO DE APOSTILAMENTO a retificação da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO do Termo de Credenciamento primitivo.
	05/11/2025

	OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2022
	LOYANDRI TRANSPORTES EIRELI ME
	26.963.105/0001-30
	 Para manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 30 (trinta) dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 13 de Dezembro de 2025.
	03/11/2025
	13/12/2025

	SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2025
	VALDIR CARDOZO PEREIRA
	 33.814.137/0001-39
	Fica acrescido ao valor originalmente contratado o montante de R$ 11.859,45 (onze mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
	03/11/2025

	R$ 11.859,45

	RESCISÃO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 44/2025
	SAMANTA PAULINA DA SILVA TAVARES
	031.076.840-31
	Considerando o disposto nos Artigos 137 e 138 da Lei Federal n° 14.133/21, bem como a Cláusula Quarta, Inciso IV, alínea c) do TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 44/2025, fica encerrada qualquer relação contratual a contar do dia 05 de Novembro de 2025, e consequentemente, deixando de gerar quaisquer direitos e obrigações recíprocas.
	04/11/2025

	TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 380/2023
	GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA
	07.351.538/0001-90
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, juntada no Memorando n° 6.445/2025, o MUNICÍPIO adita o Contrato firmado com a CONTRATADA, objetivando prorrogação de prazo e alteração de Gestor e Fiscal no instrumento primitivo.
	04/11/2025
	18/05/2026

	SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2021
	FOCALLE ENGENHARIA VIÁRIA LTDA
	09.072.082/0001-54
	Fica acrescido ao valor originalmente contratado o montante de R$ 6.801,46 (seis mil, oitocentos e um reais e quarenta e seis centavos), referente à fiscalização de mais duas faixas, conforme Despacho 4 do Memorando n° 11.119/2025.
	05/11/2025

	R$ 6.801,46

	SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 404/2024
	OXI CAXIAS COMÉRCIO DE GASES ATMOSFÉRICOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA
	36.504.730/0001-77
	Para manutenção dos serviços previstos no instrumento primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do CONTRATO em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 09 de Dezembro de 2026.
	12/11/2025
	09/12/2026

	QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2023
	SECURISYSTEM SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
	05.541.161/0001-06
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Segurança Pública, juntada no Memorando n° 11.512/2025, o MUNICÍPIO adita o CONTRATO firmado com a CONTRATADA, objetivando prorrogação de prazo e redução de valores no instrumento primitivo.
	13/11/2025
	04/05/2026
	R$ 95.454,14

	PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 257/2025
	DELTA N CONSTRUTORA LTDA
	05.915.473/0001-32
	 Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Educação, juntada no Processo Administrativo n° 1.300/2025, o MUNICÍPIO adita o CONTRATO firmado com a CONTRATADA, objetivando alteração no regime de execução e alteração de dotação orçamentária no instrumento primitivo.
	17/11/2025

	PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2025
	LIBERTÁ CENTRO TERAPÊUTICO ESPECIALIZADO LTDA
	37.987.745/0001-04
	Para manutenção dos serviços previstos no CONTRATO primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 88 (oitenta e oito) dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 31 de Março de 2026.
	19/11/2025
	31/03/2026

	SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 417/2023
	CLAITON F PIRES & CIA LTDA
	02.171.558/0001-65
	Para manutenção dos serviços previstos no CONTRATO primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 20 de Dezembro de 2026.

	19/11/2025
	20/12/2026

	RESCISÃO DO CONTRATO Nº 48/2025
	CASA DE SAÚDE MENINO JESUS DE PRAGA
	89.621.767/0001-41
	Considerando o disposto nos Artigos 137 e 138 da Lei Federal n° 14.133/21, bem como a Cláusula 8.3, Inciso I, do CONTRATO N° 48/2025, fica encerrada qualquer relação contratual a contar do dia 24 de Novembro de 2025, e consequentemente, deixando de gerar quaisquer direitos e obrigações recíprocas.
	21/11/2025

	PRIMEIRO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 07/2025
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – FUNC
	83.395.921/0001-28
	Para manutenção dos serviços previstos no ACORDO DE COOPERAÇÃO primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 6 (seis) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 25 de Junho de 2026.
	24/11/2025
	25/06/2026

	SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 09/2023
	MUNICÍPIO DE PICADA CAFÉ
	92.871.466/0001-80
	Para manutenção dos serviços previstos no TERMO DE COOPERAÇÃO primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 12 (doze) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 18 de Dezembro de 2026.
	24/11/2025
	18/12/2026

	PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 227/2025
	VL SISTEMAS, PRODUTOS E SERVIÇOS DE COMBATE A INCÊNDIO LTDA
	25.034.472/0001-96
	Para manutenção dos serviços previstos no CONTRATO primitivo, as partes de comum acordo prorrogam o prazo de vigência do instrumento primitivo em 04 (quatro) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 01 de Maio de 2026.
	25/11/2025
	01/05/2026

	10º ADITIVO AO CONTRATO 34/2023
	GILBRATUR TRANSPORTES LTDA ME
	03.058.034/0001-25
	objetivando aumento de quilometragem no instrumento primitivo.
	03/11/2025
	12 MESES

	1º ADITIVO AO CONTRATO 220/2025
	VL SISTEMAS
	25.034.472/0001-96
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Educação, juntada no Processo Administrativo nº 1.708/2025, o MUNICÍPIO adita o contrato firmado com a CONTRATADA objetivando a prorrogação de prazo por 120 dias, contados a partir do dia 21 de dezembro de 2025.
	24/11/2025
	120 DIAS

	CONVÊNIOS / COOPERAÇÃO
Nº
CONTRATADO
CNPJ/ CPF
OBJETO
DATA DE ASSINATURA
PRAZO DE VIGÊNCIA
VALOR

16/2025
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA OLIVEIRA
15.415.694/0001-03
O presente CONVÊNIO tem por objeto o repasse de recursos financeiros ao CONVENIADO, para auxiliar no desenvolvimento de vídeo para apresentação e orientação de tipos de atendimentos que devem ser realizados nas Unidades Básicas de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e Urgência e Emergência do Hospital Nossa Senhora da Oliveira, também neste vídeo será explicado como funciona a classificação de risco e o tempo de atendimento de pacientes na urgência.
04/11/2025
04/11/2026
R$ 15.000,00
17/2025
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA OLIVEIRA
15.415.694/0001-03
O presente CONVÊNIO tem por objeto o repasse de recursos financeiros ao CONVENIADO
27/11/2025
27/11/2026
R$ 1.707.500,00

TERMOS DE FOMENTO
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	68/2025
	CONSELHO MUNICIPAL PRÓSEGURANÇA PÚBLICA DE VACARIA
	07.110.909/0001-41
	O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto desenvolver um sistema de resistência às drogas e a violência, através da educação continuada nas comunidades escolares do município de Vacaria/RS, para crianças, adolescentes e pais, usando métodos que priorizem afetividade e um modelo de vida sadia e saudável, no sentido de resistirem às drogas e cultivar a paz. Desta forma, prevenindo a criminalidade, relacionados direta ou indiretamente com a temática.
	13/11/2025
	31/12/2025
	R$ 18.525,00

	69/2025
	ASSOCIAÇÃO VACARIENSE DE AUXILIO AOS NECESSITADOS AVAN
	98.524.473/0001-92
	O objeto da parceria consiste no apoio à elaboração, atualização e execução do projeto de segurança e monitoramento da referida unidade, por meio da aquisição e instalação de câmeras, sensores de alarme, infraestrutura de rede e renovação do sistema de dados.
	17/11/2025
	06 MESES
	R$ 13.414,70

	70/2025
	CONSEPRO
	07.110.909/0001-41
	O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto proporcionar melhorias ao Projeto Social Estacionamento Rotativo Pago - Zona Azul, com verbas oriundas da destinação de emendas impositivas dos Vereadores da Câmara Municipal de Vacaria
	19/11/2025
	06 MESES
	R$ 5.000,00

	71/2025
	CONSEPRO
	07.110.909/0001-41
	O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto proporcionar meios de auxílio a segurança pública buscando fomentar práticas que previnam o crime, com verbas oriundas da destinação de emendas impositivas dos Vereadores da Câmara Municipal de Vacaria, cópia anexа.
	19/11/2025
	06 MESES
	R$ 36.498,00

CREDENCIAMENTOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	106/2025
	MANOEL GOMES
	20.097.014/0001-82
	O presente TERMO DE CREDENCIAMENTO tem por objeto a prestação dos serviços descritos no Item 3 do Edital de Chamamento Público n° 09/2025, para credenciamento de grupos musicais e grupos de danças.
	10/11/2025
	10/11/2026

	107/2025
	DE A A Z AR CONDICIONADOS E REFRIGERADORES LTDA
	53.867.340/0001-80
	O presente TERMO DE CREDENCIAMENTO tem por objeto a prestação dos serviços descritos nos Lotes 01 e 02 do Edital de Chamamento Público n° 17/2025, para credenciamento Pessoas Jurídicas, para prestação dos serviços de manutenção da linha branca (geladeiras, freezers, forno micro-ondas, forno elétrico), bem como lavadoras de louças industriais, fogões industriais, panelas de pressão, lavadoras de alta pressão e balanças digitais de pesar alimentos, antropométrica e pediátrica.
	13/11/2025
	13/11/2026

	121/2025
	RESIDÊNCIA INCLUSIVA CENTROVITA LTDA
	57.837.949/0001- 68
	O presente TERMO DE CREDENCIAMENTO tem por objeto a prestação dos serviços descritos nos Itens 01 e 02 do Edital de Chamamento Público n° 07/2025, para credenciamento de pessoas jurídicas, com ou sem fins lucrativos, para prestação de serviços de acolhimento institucional, continuado ou temporário, na modalidade de Residência Inclusiva, destinados a jovens e adultos com deficiência, de ambos os sexos, com idade entre 18 a 59 anos, em situação de dependência e sem condições de autossustento, cujos vínculos familiares estejam fragilizados ou rompidos.
	27/11/2025
	27/11/2026

	106/2025
	MARGARETE DE FATIMA SECCHI SILVEIRA
	62.313.786/0001-54
	para fins de credenciamento para prestação de serviços de oficinas de pilates e artesanato
	03/11/2025
	12 MESES

	110/2025
	PAULO CESAR SOUZA
	59.158.826/0001-26
	para credenciamento de empresas prestadoras de serviços de manutenção de veículos, leves, pesados, máquinas ônibus e utilitários.
	14/11/2025
	12 MESES

Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 15 de novembro de 2025.
ANDRÉ LUIZ ROKOSKI
Prefeito Municipal
IGOR COELHO VENSON
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

 (sbp)